RESOLUÇÃO N9 1.006 - DE 19 DE AGOSTO DE 19 83

EMENTA; Aprova o projeto de extensão "Higiene bucal
ao alcance de todos".

0 REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA, no USO das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, e em cum
primento às decisões dos Egrégios Conselhos Superiores de Ensino e Pe^
quisa e de Administração, em sessões realizadas, respectivamente, nos
dias 19/08/83 e 09/11/83, promulga a seguinte

R E  S O L U Ç Ã O ;

Art. 19 Fica aprovado o projeto de extensão intitulado "Higiene bucal
ao alcance de todos", de responsabilidade do Departamento de
Prótese, do Centro de Ciências da Saúde, objetivando prestar
serviços, com orientação e demonstração de métodos e técni_
cas, para a conscientização da comunidade, elevando, desta
forma, os níveis de saúde bucal e geral; tudo de conformidade
com o especificado no Anexo, que constitui parte integrante e
inseparável desta Resolução, e nos autos do Processo n9,..
08.897/83.

Art. 29 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua aprova
ção.

Reitoria da Universidade Federal do Parã, em 09 de no
vembro de 19 83.

SERV PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA

Prof. Dr. DANIEL QUEIMA COELHO DE SOUZA
Reitor

Presidente
do Conselho Superior de Ensino e Pesquisa

/af.

01. Título; Higiene bucal ao alcance de todos.
02. Centro; Ciências da Saüde.
03. Departamento; Prótese.
04. Realização; Início - Janeiro de 1983

Término - Dezembro de 19 83
05. Justificativa; 0 baixo índice s 5 cio-econômico das com\anidades de

= B s s s 8 s a s a » .  r- .... -i

atuação do projeto evidenciam a precariedade dos
cuidados básicos para a preservação e conservação da higidez dos
tecidos de sustentação do dente, bem como dos elementos dentários.

06. Objetivos; Geral - Prestar serviços, com orientação e demonstra
ção de métodos e técnicas, para a conscientiza

ção da comunidade, elevando, desta forma, os níveis de saúde bu
cal e geral, proporcionando ainda aos discentes contato com a rea
lidade de uma classe menos favorecida, sob supervisão do docente
da Universidade Federal do Pará.

Específico - Atuar de forma preventiva, com e:q>osiçôes
audiovisuais de como evitar á formação da

cárie dentária e de outras afecções da boca, e suas repercussões
no organismo em geral; e ainda demonstrações a nível individal de
técnicas de escovação, bochechos, alimentos, detergentes, uso do pa
lito, uso e importância do fio dental ou similar, etc.

07. Pessoal Envolvido; - Prof. Leonardo Lopes Teixeira;
- Acad. Welington Milhomem; e
- Acad. Paulo Carvalho Costa.

08..Metodologia; - Palestras;
- demonstrações clínicas a nível individual e grupa];
- técnicas de grupo;
- atuação diretamente em educação sanitária para re

dução do índice cariogénico e para evitar perda pre
coce de dentes decíduos; e

- serão utilizados recursos humanos e materiais.
09- Orçamento; A despesa importa em Cr$ 45.000,00 (quarenta e dnoo mil

cruzeiros), que deverá ser atendida com recursos origi
nários do convênio celebrado entre 4 UFPA e a SUDAM/PRODASEC.

ANEXO DA RESOLUÇÃO N9 1.006/83/CONSEP ,02.